
 
 

МКУ « Управление образования  

Чернянского района» 

 

                                                              

П Р И К А З 
 

  

 «29» января 2024 г.         № 51 
 

Об организации и проведении  

районного конкурса 

декоративно-прикладного творчества 

«Герб моей семьи» 

 

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования 

Чернянского района», в целях повышения роли семьи в духовно-нравственном 

воспитании детей, привития чувства патриотизма на основе совместных 

творческих исследований и создания семейной символики, приказываю: 

1. Провести в период с 29 января по 29 марта 2024 года районный 

конкурс декоративно-прикладного творчества «Герб моей семьи» (далее - 

Конкурс) среди обучающихся образовательных организаций Чернянского 

района. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1); 

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение №2). 

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом пионеров и 

школьников Чернянского района Белгородской области» (далее – МБУ ДО 

ДПиШ) (Губарева Ю.А.) 

4. Руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждений 

Чернянского района: 

4.1. Обеспечить организованное участие образовательных организаций в 

Конкурсе. 

4.2. Направить в срок до 22 марта 2024 года заявки на участие в 

Конкурсе согласно Положению. 

 
  

И.о. начальника  

МКУ «Управление образования 

Чернянского района» 

  

И.М. Блажко 

 

Губарева Юлия Ахмедовна 

8-47232-5-46-48



 

 

Приложение № 1 

к приказу МКУ 

«Управление образования 

Чернянского района 

от «___» января 2024 г. № ___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Герб моей семьи» 

1.Общие положения 

1. Конкурс декоративно-прикладного творчества «Герб моей семьи», 

проходит в рамках Года семьи в Белгородской области. 

2. Конкурс призван формировать у молодежи морально-нравственные 

принципы, направлен на повышение роли семьи в духовно-нравственном 

воспитании детей, привитие чувства патриотизма через понимание ребенком 

значения семьи на основе совместных творческих исследований и создания 

семейной символики. 

3.Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения Конкурса, регламентирует вопросы, возникающие при его проведении. 

Цель и задачи Конкурса:  

- патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и подростков; 

- развитие творческих способностей подрастающего поколения, выявление и 

поддержка одарённых детей; 

- развитие творческого потенциала детей и их родителей в совместном 

творчестве. 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций района, учреждений дополнительного образования. 

2. Условия и порядок проведения Конкурса 

 Конкурс проводится по возрастным категориям: 

 Дошкольники; 

 7-10 лет; 

 11-14 лет; 

 15-17 лет; 

 Студенты. 

Для участия в конкурсе необходимо предоставить макет семейного герба. 

Макет может представлять собой: поделку, выполненную в любой технике 



 

 

декоративно-прикладного творчества. Участникам предоставляется полная свобода 

выбора в творческом воплощении семейного герба. Также работа должна 

содержать краткую историю создания и значение символов на гербе. 

Обязательно наличие сопроводительного текста (описание семейного герба, 

форма, символы) в свободном изложении (проза, стихи). 

Работы, содержание которых не соответствует предмету Конкурса, 

утвержденному Положением, права на участие в Конкурсе не имеют. 

3. Сроки проведения Конкурса 

Для участия в Конкурсе необходимо до 22 марта 2024 года прислать на эл. 

почту МБУ ДО «Дом пионеров и школьников» dpishcher@yandex.ru следующие 

документы: 

 Заявка (образец прилагается); 

 Документ, подтверждающий личность участника (паспорт/ 

свидетельство о рождении); 

 Работы участников в электронном виде – 3-4 фотографии. 

Внимание! Если от одной организации на Конкурс представляют свои 

работы несколько участников, то заявка составляется ОБЩАЯ. 

Форма участия в Конкурсе – индивидуальная. Работа представляется от 

имени одного автора. Коллективные работы не принимаются. 

Имя файла должно включать: тема – «Герб моей семьи», ФИО участника(-

ков), образовательное учреждение. 

Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой исключение 

из участия в Конкурсе. 

4. Требования к оформлению работы 

Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии 

полного пакета документов, указанного в пункте 3. 

Работа должна быть выполнена самостоятельно в любой форме. 

Объем сопроводительного текста не должен превышать двух страниц 

формата А4. 

Работы, направленные на Конкурс с нарушением условий оформления или с 

нарушением установленных сроков, не рассматриваются. 

5. Порядок и критерии отбора победителей и призёров Конкурса 

Порядок и критерии оценки работ утверждаются Положением о Конкурсе и 

являются основой для принятия решений при определении лучших работ. 

mailto:dpishcher@yandex.ru


 

 

При оценке работ на Конкурсе принимаются во внимание следующие 

критерии: 

 Соответствие предмету и тематике Конкурса – 10 баллов; 

 Аккуратность исполнения и эстетический вид – 10 баллов; 

 Соответствие описания семейного герба – 10 баллов; 

 Оригинальность – 10 баллов. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник – 40 

баллов. 

Организатор Конкурса имеет право объединить или разделить возрастные 

группы в зависимости от количества заявленных работ. 

При проведении итогов Конкурса победителем считаются участники, 

набравшие максимальную сумму баллов. 

Участники Конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами 

МКУ «Управление образования Чернянского района». 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 2 

к приказу МКУ  

«Управление  образования  

Чернянского района» 

от «___» января 2024 г. № ___ 
 

Состав оргкомитета с правами жюри  

по подготовке и проведению районного конкурса 

декоративно-прикладного творчества 

«Герб моей семьи» 

 

Блажко И.М. - заместитель начальника МКУ «Управление образования 

Чернянского района», заместитель председателя оргкомитета; 

Бубличенко Г.Н. 

 

- заместитель начальника отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми МКУ «Управление 

образования Чернянского района»; 

Губарева Ю.А. - директор МБУ ДО «ДПиШ»; 

Паньшина О.А. 

Мирошникова Г.В. 
 

Зайцева Ю.С. 

Куклина Ю.А. 

Добролюбова А.В. 

Гудкова Е.В. 

- заместитель директора МБУ ДО «ДПиШ»; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета; 
 

- педагог дополнительного образования; 

- педагог дополнительного образования. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к Положению о проведении 

районного конкурса 

декоративно-прикладного творчества 

«Герб моей семьи» 

Заявка 

на участие в районном конкурсе декоративно-прикладного творчества 

«Герб моей семьи» 

 
(возрастная категория:________ лет) 

 

 

№  Фамилия, имя, 

отчество участника 

 

Дата рождения Название образовательной 

организации (по Уставу), при 

которой выполнена работа, детское 

объединение/класс, должность 

педагога 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя 

работы, должность 

Название 

работы 

      

 

 

Дата заполнения       «____»  ___________  2024 г.  

 

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________ 

 

Телефон _______________ 

 

Подпись _______________ 

 


